²⁵ Vorstius, *Tractatus de deo*, 234: “Habet infinitam potentiam. Ergo et essentiam.”

²⁶ Vorstius, *Tractatus de deo*, 238: “Potentia dei, etsi respectu nostri, et rerum possibilium, recte immensa dicitur, non tamen prorsus infinita est: quia non extenditur ad impossibilia: immo in ipso deo consistit intra naturales dei qualitates. Ergo nec essentia infinita est: quia ut infinita potentia requirit essentiam infinitam, ita etiam finitam.”

テレスが『自然学』の第4巻で述べているような) 純粹に自然科学的な場所についてならば、私は喜んで、それらは神については比喩的に理解されるべきだという。しかし、聖霊が、ましてや神がそれぞれの靈的な大きさをもってなぜいけないのだろうか。それは確かに感覚的ではないが、なんらかの仕方で理解可能なものなのだ。同様に、場所を一般的に、また形而上学的に考えたときには、周りを囲むなんらかの物体の表面としてではなく、任意の空虚な領域、あるいはなんであれ本当に存在するものを一切含まない空間として理解してはいけないのだろうか。アリストテレスにたいして、プラトンと他の者たちを私たちはここで対置させる。とりわけ、アリストテレスの場所の定義は、多くの点で問題があるからである。それは自然的な場所のすべてに適切に当てはめられないのだ。このことは、最も博識なスカリゲルや、他のキリスト教哲学者たちによって一度ならずこれまで示されていることである。これについては、タウレッルスの『事物の永遠性について』の、46、64、88、126ページも見よ²⁷。

ここでは、ユリウス・カエサル・スカリゲル (Julius Caesar Scaliger, 1484–1558) による場所の新しい定義が、決定的な役割を果たしている。スカリゲルは、1557年出版した『顕教的演習』*Exotericae exercitationes* (パリ) のなかで、アリストテレスによる場所の定義を拒絶した。アリストテレスのように、場所を物体の方から定義してはならないというのだ。あくまで場所は、物体と独立に理解されなければならないとスカリゲルは主張する。そこで彼は、場所とは物体を含む空間なのだと主張した。このような空間をスカリゲルは空虚とも呼ぶ。空間は必ず物体を含むものの、それ自体としては物体なしに考えられるからである²⁸。

このスカリゲルの定義によって、ウォルスティウスは2つの問題を同時に解決しようとしていた。第一に、この定義にしたがえば、最外天にも場所を認めることができる。すでに述べたように、最外天に場所を与えることができないというのは、アリストテレスの場所の定義が抱えていた難問であり、これを解消するというのが、スカリゲルが新しい場所の定義を導入した理由の一つであった。場所を空間として理解すれば、いかな

²⁷ Vorstius, *Tractatus de deo*, 239: “Respondeo, si de crassa et sensibili corporum magnitudine, deque loco mere physico (qualem Aristoteles lib. 4. physicorum descriptis) loquamur, omnino me fateri, haec de deo figurata intelligenda esse. Sed quid vetat, etiam spiritus, imo et deum, suam habere spiritualem magnitudinem; non sensibilem quidem, sed aliquo tamen modo intelligibilem? Quid item vetat, nos per locum, scilicet in genere et metaphysice consideratum, non superficiem ambientis alicujus corporis; sed vacuam quamlibet regionem, seu quodvis inane spaciū cuiusvis rei vere subsistentis, accipere? Aristoteli Platonem et alios hac in parte opponimus: praesertim quum illius definitio loci multis modis visiosa sit: ut quae non omnibus quidem physicis locis recte accommodari possit: sicut a doctissimo Scaligero, et aliis Christianis philosophis, non semel hactenus ostensum est. Vide etiam Taurellum de rerum aeternitate, praesertim pag. 46, et 64, et 71, et 88, et 126 et d.”

²⁸ Julius Caesar Scaliger, *Exotericae exercitationes* (Paris: Michel Vascosan, 1557), 5.2, 6v–7r; Kuni Sakamoto, *Julius Caesar Scaliger, Renaissance Reformer of Aristotelianism: A Study of His Exotericae Exercitationes* (Leiden: Brill, 2016), 82–84.